



平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

平成 20 年 4 月 30 日

上場会社名 六甲バター株式会社

上場取引所 大証二部

コード番号 2266

代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 塚本 哲夫

URL <http://www.qbb.co.jp>

問い合わせ先責任者(役職名) 経理グループ長 (氏名) 大川 良

TEL (078) 231-4681

(百万円未満切捨て)

1. 平成 20 年 12 月期第 1 四半期の連結業績(平成 20 年 1 月 1 日 ~ 平成 20 年 3 月 31 日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期(当期)純利益 | |
|--------------|--------|------|------|---|------|---|------------|---|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 20年12月期第1四半期 | 8,494 | 6.0 | 256 | — | 150 | — | 182 | — |
| 19年12月期第1四半期 | 8,012 | △6.2 | △121 | — | △139 | — | △97 | — |
| 19年12月期 | 33,682 | △5.4 | △62 | — | △90 | — | △1,328 | — |

| | 1株当たり四半期(当期)純利益 | | 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益 | |
|--------------|-----------------|----|------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 20年12月期第1四半期 | 9 | 00 | — | — |
| 19年12月期第1四半期 | △4 | 82 | — | — |
| 19年12月期 | △65 | 57 | — | — |

(2) 連結財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|--------------|--------|---|-------|---|--------|-----|----------|--|
| | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | % | 円 | 銭 | |
| 20年12月期第1四半期 | 19,617 | — | 7,320 | — | 37.3 | 361 | 40 | |
| 19年12月期第1四半期 | 20,613 | — | 8,784 | — | 42.6 | 433 | 37 | |
| 19年12月期 | 21,031 | — | 7,436 | — | 35.4 | 367 | 13 | |

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

| | 営業活動によるキャッシュ・フロー | | 投資活動によるキャッシュ・フロー | | 財務活動によるキャッシュ・フロー | | 現金及び現金同等物期末残高 | |
|--------------|------------------|---|------------------|---|------------------|---|---------------|---|
| | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 | 百万円 | 円 |
| 20年12月期第1四半期 | 1,212 | — | △1,388 | — | 74 | — | 996 | — |
| 19年12月期第1四半期 | 535 | — | △289 | — | 81 | — | 1,550 | — |
| 19年12月期 | 286 | — | △674 | — | 261 | — | 1,096 | — |

2. 平成 20 年 12 月期の連結業績予想(平成 20 年 1 月 1 日~平成 20 年 12 月 31 日)【参考】

(%表示は、通期は対前期、中間期は対前年中間期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり当期純利益 | |
|-----|--------|------|------|---|------|---|-------|---|------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 中間期 | 15,150 | △7.7 | △180 | — | △250 | — | △250 | — | △12 | 34 |
| 通期 | 30,500 | △9.4 | 35 | — | △50 | — | △50 | — | △2 | 47 |

3. その他

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
- (2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
- (3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

〔注〕詳細は、2 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。〕

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

上記の予想は、本資料発表日現在において入手可能な情報あるいは想定できる市場動向などを前提としており、不確実性が含まれています。実際の業績は、今後の様々な要因により、予想と異なる結果となる可能性があります。

【定性的情報・財務諸表等】

1. 連結経営成績に関する定性的情報

当第 1 四半期におけるわが国経済は、サブプライム問題による株価の下落、円高などの金融不安ならびに原油価格、原材料価格の高騰などの影響により、景気には減速懸念が強まってまいりました。一方、当社グループの主力分野であるチーズ業界におきましては、為替相場は円高で推移いたしましたものの輸入原料チーズ価格の大幅値上がりを受けて各社製品価格の改定を行いました。当社グループにおきましても、2 月より家庭用チーズ製品の、3 月より業務用チーズ製品の価格改定を行いました。このような状況のなか、当第 1 四半期の業績につきましては、売上高は予想を上回る 84 億 9 千 4 百万円となりました。利益は予想通りで、営業利益は 2 億 5 千 6 百万円、経常利益は 1 億 5 千万円、当四半期純利益は 1 億 8 千 2 百万円となりました。

売上高の内訳は、チーズ部門が 76 億 8 千 6 百万円（対前年同四半期比 109.1%）、ナッツ部門が 2 億 6 千 6 百万円（対前年同四半期比 96.5%）、デザート部門が 9 千 3 百万円（対前年同四半期比 56.8%）、チョコレート部門が 4 億 3 千 3 百万円（対前年同四半期比 85.3%）、その他の部門が 1 千 3 百万円（対前年同四半期比 83.2%）となっております。

2. 連結財政状態に関する定性的情報

(1) 貸借対照表の状況

当第 1 四半期末の総資産は前連結会計年度末と比較し、有形固定資産が 5 億 4 千 4 百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が 21 億 2 千 1 百万円、たな卸資産が 1 億 4 千 1 百万円減少したこと等により、14 億 1 千 4 百万円減少し、196 億 1 千 7 百万円となりました。また負債は支払手形及び買掛金が 11 億 9 千 6 百万円、未払費用が 2 億 3 千 9 百万円減少したこと等により 12 億 9 千 7 百万円減少し、122 億 9 千 7 百万円となりました。純資産は繰延ヘッジ損益が減少したこと等により 1 億 1 千 6 百万円減少し、73 億 2 千万円となりました。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第 1 四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは 12 億 1 千 2 百万の収入となりました。主な要因は売上債権の減少によるものであります。

投資活動によるキャッシュ・フローは 13 億 8 千 8 百万円の支出となりました。主な要因は短期貸付による投資、並びに有形固定資産の取得による支出であります。また財務活動によるキャッシュ・フローは 7 千 4 百万円の収入となりました。主な要因は短期借入れによるものであります。

以上の結果、当第 1 四半期末の現金及び現金同等物の残高は前連結会計年度末より 1 億円減少し 9 億 9 千 6 百万円となりました。

3. 連結業績予想に関する定性的情報

業績予想につきましては、平成 20 年 2 月 15 日に発表いたしました業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 期中における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）

該当事項はありません

(2) 会計処理の方法における簡便な方法の採用

（内容）税金費用の計算などについて、一部簡便な方法を採用しております。

(3) 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更

該当事項はありません

六甲バター(株) (2266) 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

5. (要約) 四半期連結財務諸表

(1) (要約) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前第 1 四半期末 (19. 3. 31 現在) | 当第 1 四半期末 (20. 3. 31 現在) | 増 減 | | 前連結会計年度末 (19. 12. 31 現在) |
|--------------------|-----------------------------|-----------------------------|------------|-------|-----------------------------|
| | 金 額 | 金 額 | 金 額 | 増減率 | 金 額 |
| (資産の部) | | | | | |
| I 流動資産 | | | | | |
| 現金及び預金 | 2,108,900 | 1,755,514 | △ 353,386 | | 1,917,203 |
| 受取手形及び売掛金 | 7,622,563 | 7,196,008 | △ 426,555 | | 9,317,184 |
| 有価証券 | 499,215 | 9,977 | △ 489,238 | | — |
| たな卸資産 | 2,908,299 | 2,334,931 | △ 573,368 | | 2,476,776 |
| その他 | 1,271,518 | 1,711,136 | 439,618 | | 1,114,335 |
| 流動資産合計 | 14,410,498 | 13,007,568 | △1,402,930 | △9.7 | 14,825,501 |
| II 固定資産 | | | | | |
| 有形固定資産 | 3,125,427 | 4,539,072 | 1,413,644 | | 3,994,079 |
| 無形固定資産 | 12,620 | 14,900 | 2,280 | | 14,900 |
| 投資その他の資産 | 3,065,216 | 2,055,535 | △1,009,680 | | 2,196,970 |
| 固定資産合計 | 6,203,263 | 6,609,508 | 406,244 | 6.5 | 6,205,951 |
| 資産合計 | 20,613,762 | 19,617,076 | △ 996,685 | △4.8 | 21,031,452 |
| (負債の部) | | | | | |
| I 流動負債 | | | | | |
| 支払手形及び買掛金 | 3,940,836 | 3,536,249 | △ 404,586 | | 4,732,253 |
| 短期借入金 | 2,105,000 | 2,365,000 | 260,000 | | 2,290,000 |
| 未払費用 | 2,046,650 | 1,961,171 | △ 85,478 | | 2,200,524 |
| 株主優待引当金 | — | — | — | | 9,000 |
| 未払法人税等 | 30,534 | 18,196 | △ 12,338 | | 23,287 |
| その他 | 520,088 | 1,095,089 | 575,001 | | 855,049 |
| 流動負債合計 | 8,643,109 | 8,975,707 | 332,597 | 3.8 | 10,110,115 |
| II 固定負債 | | | | | |
| 退職給付引当金 | 2,683,284 | 2,564,611 | △ 118,672 | | 2,527,847 |
| 長期未払金 | 503,105 | 429,266 | △ 73,838 | | 429,266 |
| 繰延税金負債 | — | 327,237 | 327,237 | | 527,344 |
| その他 | 200 | 200 | — | | 200 |
| 固定負債合計 | 3,186,589 | 3,321,314 | 134,725 | 4.2 | 3,484,658 |
| 負債合計 | 11,829,698 | 12,297,021 | 467,322 | 4.0 | 13,594,773 |
| (純資産の部) | | | | | |
| I 株主資本 | | | | | |
| 資本金 | 2,843,203 | 2,843,203 | — | | 2,843,203 |
| 資本剰余金 | 2,408,716 | 2,408,934 | 218 | | 2,408,930 |
| 利益剰余金 | 3,105,312 | 2,057,182 | △1,048,130 | | 1,874,513 |
| 自己株式 | △ 372,067 | △ 378,132 | △ 6,064 | | △ 377,652 |
| 株主資本合計 | 7,985,164 | 6,931,187 | △1,053,975 | △13.2 | 6,748,994 |
| II 評価・換算差額等 | | | | | |
| その他有価証券評価差額金 | 381,996 | 232,026 | △ 149,969 | | 311,275 |
| 繰延ヘッジ損益 | 416,903 | 156,839 | △ 260,063 | | 376,408 |
| 評価・換算差額等合計 | 798,899 | 388,866 | △ 410,033 | | 687,683 |
| 純資産合計 | 8,784,063 | 7,320,054 | △1,464,008 | △16.7 | 7,436,678 |
| 負債、純資産合計 | 20,613,762 | 19,617,076 | △ 996,685 | △4.8 | 21,031,452 |

六甲バター(株) (2266) 平成 20 年 12 月期 第 1 四半期財務・業績の概況

(2) (要約) 四半期連結損益計算書

(単位：千円、%)

| 科 目 | 前第 1 四半期 (19. 1. 1～19. 3. 31) | | 当第 1 四半期 (20. 1. 1～20. 3. 31) | | 増 減 | | 前連結会計年度 (19. 1. 1～19. 12. 31) | |
|--------------------------|----------------------------------|-------|----------------------------------|-------|---------|---------|----------------------------------|-------|
| | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 百分比 | 金 額 | 増減率 | 金 額 | 百分比 |
| I 売上高 | 8,012,852 | 100.0 | 8,494,034 | 100.0 | 481,182 | 6.0 | 33,682,850 | 100.0 |
| II 売上原価 | 5,397,359 | 67.4 | 5,471,161 | 64.4 | 73,802 | 1.4 | 22,490,992 | 66.8 |
| 売上総利益 | 2,615,493 | 32.6 | 3,022,872 | 35.6 | 407,379 | 15.6 | 11,191,858 | 33.2 |
| III 販売費及び一般管理費 | 2,737,009 | 34.1 | 2,766,336 | 32.6 | 29,326 | 1.1 | 11,254,191 | 33.4 |
| 営業利益 (△損失) | △ 121,516 | △1.5 | 256,536 | 3.0 | 378,052 | △311.1 | △ 62,332 | △0.2 |
| IV 営業外収益 | 15,847 | 0.2 | 12,533 | 0.2 | △ 3,313 | △20.9 | 81,011 | 0.2 |
| 受 取 利 息 | 2,599 | | 7,816 | | 5,216 | | 39,037 | |
| 受 取 配 当 金 | 205 | | 183 | | △ 22 | | 18,030 | |
| そ の 他 | 13,042 | | 4,533 | | △ 8,508 | | 23,944 | |
| V 営業外費用 | 33,952 | 0.4 | 118,245 | 1.4 | 84,292 | 248.3 | 109,131 | 0.3 |
| 支 払 利 息 | 6,356 | | 9,155 | | 2,799 | | 27,767 | |
| 為 替 差 損 | 1,786 | | 74,106 | | 72,319 | | 10,888 | |
| 支 払 手 数 料 | 16,000 | | 31,000 | | 15,000 | | 16,000 | |
| た な 卸 資 産 廃 棄 損 | — | | — | | — | | 50,182 | |
| そ の 他 | 9,809 | | 3,983 | | △ 5,826 | | 4,293 | |
| 経常利益 (△損失) | △ 139,621 | △1.7 | 150,824 | 1.8 | 290,445 | △208.0 | △ 90,452 | △0.3 |
| VI 特別利益 | 1,617 | 0.0 | 40,327 | 0.4 | 38,709 | 2,392.7 | 4,379 | 0.0 |
| 貸 倒 引 当 金 戻 入 | — | | 40,327 | | 40,327 | | 2,761 | |
| 投 資 有 価 証 券 売 却 益 | 1,617 | | — | | △ 1,617 | | 1,617 | |
| VII 特別損失 | 9,996 | 0.1 | 2,385 | 0.0 | △ 7,610 | △76.1 | 53,618 | 0.1 |
| 減 損 損 失 | — | | — | | — | | 14,699 | |
| 固 定 資 産 廃 棄 損 | 9,300 | | 2,385 | | △ 6,915 | | 34,260 | |
| 投 資 有 価 証 券 評 価 損 | — | | — | | — | | 4,657 | |
| そ の 他 | 695 | | — | | △ 695 | | — | |
| 税金等調整前四半期 (当期) 純利益 (△損失) | △ 147,999 | △1.8 | 188,766 | 2.2 | 336,766 | △227.5 | △ 139,691 | △0.4 |
| 法人税等 | △ 50,200 | △0.6 | 6,097 | 0.0 | 56,297 | △112.1 | 1,188,907 | 3.5 |
| 四半期 (当期) 純利益 (△損失) | △ 97,799 | △1.2 | 182,668 | 2.2 | 280,468 | △286.8 | △1,328,598 | △3.9 |

(3) (要約) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 前第 1 四半期 (19. 1. 1～19. 3. 31) | 当第 1 四半期 (20. 1. 1～20. 3. 31) | 前連結会計年度 (19. 1. 1～19. 12. 31) |
|---------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|----------------------------------|
| 区 分 | 金 額 | 金 額 | 金 額 |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 税金等調整前第 1 四半期(当期)純利益(△損失) | △ 147,999 | 188,766 | △ 139,691 |
| 減価償却費 | 89,975 | 148,218 | 393,716 |
| 貸倒引当金の増減額 | — | △ 142,264 | △ 54,555 |
| 退職給費引当金の増減額 | 35,170 | 36,763 | △ 120,265 |
| 減損損失 | — | — | 14,699 |
| 固定資産廃棄損 | 9,300 | 2,385 | 34,260 |
| 投資有価証券評価損 | — | — | 4,657 |
| 投資有価証券売却損益 | △ 1,617 | — | △ 1,617 |
| 受取利息及び受取配当金 | △ 2,805 | △ 8,000 | △ 57,067 |
| 為替差損益 | 1,786 | 74,106 | 10,888 |
| 支払利息 | 6,356 | 9,155 | 27,767 |
| 売上債権の増減額 | 867,306 | 2,121,176 | △ 827,314 |
| たな卸資産の増減額 | 274,428 | 141,845 | 705,951 |
| その他流動資産の増減額 | △ 59,695 | 39,939 | △ 135,596 |
| その他固定資産の増減額 | △ 9,491 | 151,533 | 168,078 |
| 仕入債務の増減額 | 71,597 | △ 1,196,003 | 863,014 |
| 未払費用の増減額 | △ 608,316 | △ 239,190 | △ 454,610 |
| その他 | 60,863 | △ 101,026 | △ 45,043 |
| 小 計 | 586,858 | 1,227,404 | 387,272 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,805 | 8,000 | 57,067 |
| 利息の支払額 | △ 6,536 | △ 8,868 | △ 28,636 |
| 法人税等の支払額 | △ 47,897 | △ 13,905 | △ 129,669 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 535,230 | 1,212,631 | 286,034 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 定期預金の預入による支出 | △ 607,465 | △ 559,384 | △ 1,492,235 |
| 定期預金の払戻による収入 | 455,830 | 620,858 | 1,777,342 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △ 160,019 | △ 442,754 | △ 982,898 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △ 724 | △ 719 | △ 2,769 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 23,048 | — | 23,048 |
| 短期貸付金の収支 | △ 287 | △ 1,006,097 | 3,235 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △ 289,616 | △ 1,388,098 | △ 674,275 |
| III 財務活動によるキャッシュ・フロー | | | |
| 配当金の支払による支出 | △ 152,096 | △ 48 | △ 151,651 |
| 短期借入れによる収入 | 430,000 | 330,000 | 950,000 |
| 短期借入金の返済による支出 | △ 195,000 | △ 255,000 | △ 530,000 |
| その他 | △ 1,447 | △ 474 | △ 6,818 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | 81,455 | 74,476 | 261,530 |
| IV 現金及び現金同等物に係る換算差額 | △ 72 | 774 | △ 463 |
| V 現金及び現金同等物の増加額 (又は減少額) | 326,997 | △ 100,215 | △ 127,174 |
| VI 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,223,654 | 1,096,479 | 1,223,654 |
| VII 現金及び現金同等物の第 1 四半期末残高 | 1,550,651 | 996,264 | 1,096,479 |